

令和6年度 一般財団法人川口中小企業共済協会
事業報告書

1. まえがき

この報告書は、令和6年度（令和6年4月1日～令和7年3月31日）の事業実績である。

2. 概況

昨年の世界経済並びに日本経済は、国内では一部製品価格の転嫁等による企業収益の改善等から緩やかな回復が続いた。一方、米国経済は堅調に推移し、中東やウクライナ情勢、低調な中国経済等の影響はあるものの持ち直しの動きが続いた。先行きについては、物価上昇の継続が個人消費に及ぼす影響や、米国の政策動向による影響等リスク要因が多いものの、各種政策効果、所得環境・設備投資の改善により内需主導の経済成長の実現が期待されている。ただし、わが国経済を巡る不確実性は大きく多岐にわたっていることから、海外景気の下振れリスクや物価動向に関する不確実性、金融資本市場の変動等の影響には、十分注視していく必要がある。一方、川口市内の中小企業においても、一部回復の動きがあるものの、物価上昇の影響等もあり、幅広い業種で当面厳しい状況が続くと思われる。この間、川口市内の中小企業者を対象とした「共済協会保証付事業資金融資」（以下「事業資金」という。）並びに「共済協会保証付振興資金融資」（以下「振興資金」という。）を中心に保証業務の展開に注力した。

3. 会議の開催

（1）理事会	3回
（2）評議員会	1回
（3）二役会	6回

4. 会 員

(1) 協会の会員の加入状況は、次のとおりである。

令和6年度会員状況

所 属 団 体	期首会員数	入 会	退 会	期末会員数
川 口 鋳 物 工 業 協 同 組 合	5 5	0	1	5 4
川 口 機 械 工 業 協 同 組 合	4 7	0	0	4 7
川 口 木 型 工 業 協 同 組 合	4	0	0	4
川 口 織 物 工 業 協 同 組 合	0	0	0	0
川 口 建 設 協 同 組 合	2 0	0	1	1 9
川 口 商 工 会 議 所	1 5	0	0	1 5
そ の 他	1 3	0	0	1 3
合 計	1 5 4	0	2	1 5 2

(2) 会員預り金

会員預り金の期末における状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

区 分	1 口	2 口	3 口	4 口	合 計
件 数	2 1	9 7	3 2	2	1 5 2
金 額	6, 3 0 0	5 8, 2 0 0	2 8, 8 0 0	2, 4 0 0	9 5, 7 0 0

5. 事 業

(1) 信用保証事業

① 信用保証概況

川口市制度融資の一般保証及び組合転貸融資保証の取扱いは無く、厳しい状況であった。

当協会独自の保証について、「事業資金」は67件405,780千円（うち会員1件10,000千円）の保証実績を得た。「振興資金」は取扱いは無かった。全体の保証取扱実績では、前年度比件数で16件及び金額は131,580千円の増加となった。期末保証残高は、件数が27件の減少、金額は13,006千円増加し、658,050千円となった。

一方、既存の保証については、厳しい状況に変わりなく返済緩和等の条件変更には応じている。

②令和6年度の保証実績は、次のとおりである。

(単位：千円)

融資の種類		申 込		保 証 決 定		保 証 残 高	
		件数	金 額	件数	金 額	件数	金 額
川 制 保 口 度 証 市 融 資	一般保証	0	0	0	0	0	0
	会 員	0	0	0	0	0	0
	非会員	0	0	0	0	0	0
	転貸保証	0	0	0	0	0	0
	会 員	0	0	0	0	0	0
	非会員	0	0	0	0	0	0
小 計		0	0	0	0	0	0
会 員		0	0	0	0	0	0
非会員		0	0	0	0	0	0
共 独 保 済 自 証 協 融 会 資	特別融資	--	注 1	--	-----	1	2,170
	会 員	--	-----	--	-----	1	2,170
	非会員	--	-----	--	-----	0	0
	事業資金融資	85	549,280	67	405,780	196	622,679
	会 員	1	10,000	1	10,000	2	13,328
	非会員	84	539,280	66	395,780	194	609,351
	振興資金融資	0	0	0	0	3	19,591
	会 員	0	0	0	0	0	0
	非会員	0	0	0	0	3	19,591
	緊急資金融資	--	注 2	--	-----	1	13,610
	会 員	--	-----	--	-----	1	13,610
	非会員	--	-----	--	-----	0	0
小 計		85	549,280	67	405,780	201	658,050
会 員		1	10,000	1	10,000	4	29,108
非会員		84	539,280	66	395,780	197	628,942
6 年度	合 計	85	549,280	67	405,780	201	658,050
	会 員	1	10,000	1	10,000	4	29,108
	非会員	84	539,280	66	395,780	197	628,942
5 年度	合 計	78	443,900	51	274,200	228	645,044
	会 員	1	10,000	1	10,000	4	27,256
	非会員	77	433,900	50	264,200	224	617,788
4 年度	合 計	100	597,500	74	408,200	204	782,574
	会 員	0	0	0	0	5	32,304
	非会員	100	597,500	74	408,200	199	750,270

注 1 平成22年3月1日新規受付中止

注 2 取扱期間 平成21年3月2日～平成21年4月30日

③令和6年度の業種別保証決定状況および保証残高は下記のとおりである。

(単位：千円)

業 種	令和6年度		令和5年度		令和4年度	
	件数 (件)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)	件数 (件)	構成比 (%)
	保証決定金額		保証決定金額		保証決定金額	
	保証残高		保証残高		保証残高	
金属工業	3	4.5	0	0	1	1.4
	23,000	5.7	0	0	10,000	2.4
	36,781	5.6	22,898	3.5	30,450	3.9
機械工業	4	6.0	1	1.9	6	8.1
	24,000	5.9	2,000	0.7	39,000	9.6
	30,217	4.6	39,285	6.1	73,681	9.4
建設業	27	40.3	17	33.3	23	31.1
	152,700	37.6	83,000	30.3	114,500	28.1
	239,365	36.4	201,729	31.3	230,844	29.5
物品販売業	9	13.4	6	11.8	21	28.3
	70,000	17.2	52,400	19.1	129,100	31.6
	126,802	19.3	146,742	22.7	192,195	24.6
飲食業	1	1.5	3	5.9	4	5.1
	7,500	1.9	9,300	3.4	8,100	2.0
	15,540	2.4	16,485	2.6	12,568	1.6
運送業	1	1.5	6	11.8	2	2.7
	10,000	2.5	37,000	13.5	16,000	3.9
	33,674	5.1	46,930	7.3	52,133	6.7
印刷業	0	0	0	0	1	1.4
	0	0	0	0	5,000	1.2
	1,247	0.2	10,247	1.6	12,923	1.6
不動産 賃貸業	1	1.5	0	0	0	0
	9,580	2.4	0	0	0	0
	8,779	1.3	164	0	332	0
サービス業	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
その他	21	31.3	18	35.3	16	21.6
	109,000	26.8	90,500	33.0	86,500	21.2
	165,645	25.1	160,564	24.9	177,448	22.7
合 計	67	100.0	51	100.0	74	100.0
	405,780	100.0	274,200	100.0	408,200	100.0
	658,050	100.0	645,044	100.0	782,574	100.0